Dearmis.

Cap. XVII.

<sup>ee</sup> Hæc enim conseruata apud te faciunt presentem ti- bi cingulum diuturnorem, & gloriosem, si quidem super alia, neque armis<sup>ff</sup> vt non militantem permittes aliquem. Hæc te & Deo, & legibus, & nobis charissimum constituant. Sed & illud prouidebis, vt si quis eorum qui populum in turbas solicitant, tentarit aliquando ab hac magna ciuitate fugere aut solus, aut cum alijs, & venerit in prouinciam cui præs: quatenus inuestigare de hoc, & examinare cum omni subtilitate & cau- tela <sup>gg</sup> cures, & vbi cōstiterit, nunciare hoc, si forte dignæ inquisitione sint personæ, & adduci ad hanc felicissimam ciuitatem, & penas sustentare quas lex de talibus consti- tuit. Dat. 16. Kal. Maij, Constantinop. Belisario V.C. 535. <sup>ii</sup> i πεισται,

• Titulus ali. DE TRIENTE ET SEMISSE, ET  
ter cōceptus successionibus filiorum & nepotum naturalium: & col-  
est à Græcis, lationibus, vel distributionibus, nec non & literarum  
hac sentētia,  
vt si plures fi-  
lii non sint q̄  
quatuor, le-  
gitima por-  
tio censeatur  
triens: si ultra  
quatuor, se-  
mis: & vt na-  
turales liberi  
nulla existen-  
te prole legi-  
tima, vna cū  
matre ab in-  
testato sextā-  
tē accipiunt,  
& vt collatio  
tam ex testa-  
mento q̄ ab  
intestato cō-  
petat: nisi ex  
pressis verbis  
testator id  
prohibeat. Et  
sequens, & quod possit priora corrigere. Frequenter igi-  
de divisione  
bonorum in li-  
beros facta à  
parentibus &  
de eo q̄ pro-  
prium chiro-  
graphū infi-  
ciatur, & de  
alijs capitu-  
lis. Index Re-  
ginae apud  
Cuiaciū est  
de hæredita-  
tia portione,  
& de collati-  
one dotti, &  
de diuisioni-  
bus bonorum,  
& de inficia-  
toribus, & de  
materie causam, vt si quidem vnius' est filii pater  
his qui alie-  
aut mater: aut duorum vel trium, vel quatuor: non triun-  
nas res teme-  
cium eis relinqui solum, sed etiam tertiam propriæ sub-  
rē depréhen-  
stantiæ partem: hoc est, vncias quatuor: & hanc esse defi-  
dūt, & de his  
niram mensuram usque ad prædictum numerum. Si vero  
qui ex ancil-  
la nascitur,  
tae relinqui parrem: vt sexūcium sit omnino quod debe-  
tur: Salomoni  
tur: singulis ex equo quadriuncium vel sexūcium diui-  
scilicet P. P.  
dendo: & hoc non sub iniusta cīrcumstantia rerum, (for-  
Africæ, vt in-  
dicat Nouel-  
la 66.  
c. de 150.)  
Hinc con-  
do, siue per legati, idem est dicere & si per fideicomis-  
stat, legitimā  
filiorum statuto contra rationem iuri Romani minui, de iure naturali  
et quācum & honestum non esse. De hac quæstionē vide Graffum lib. sent.  
§. legitima. quest. 42. & Mynsingerum s. obseru. 40. *et ex 80719 Xanth.*  
De legitimā liberis debita, dixi ad tit. C. de inoff. ex duodecim vni-  
cijs seu assl. <sup>hinc sumpta est Authentica, necesse Cod. de inoff.</sup> Si  
virus, duo, tres, quatuor, liberi, quatuor: si plures, sex vncias liberis vel  
testamento relinquenda à parentibus: nisi liberi masculi sint curiales,  
feminae curialibus nupta: tunc enim liberis debetur noniuncium, *et*  
*cod. Nouell. 22.c. 48. Nou. 39.c. 1.* Iure Romano liberi succedunt in le-  
gitimam ex quis partibus, vt hinc constet, apud Romanos nullam fuisse  
primogenitura prærogatiua in iure succedendi. <sup>Hodie legitimā</sup> liberis, *et hic: & ascendentibus, v. Virumser. in pract. 29. ob. 9. relinquenda est iure institutionis Nouell. 115.c. 3.* (id enim honorabilius est, quā  
iure legati vel fideicomissi) etiam legitimā filiorum aucta sit per sta-  
tutum aliquod *Graffus ex communis opinione contra Baldum lib. sentent.*  
*in §. testamentis. quest. 35. num. 7. & quest. 40.* nec sufficit relinquere fidei-  
commissum vniuersale, *d. quest. 35. num. 13.* Fallit tamen superior regula, *Si pater liberis legitimā titulo legati reliquit, & adiecit clausulam,*  
*vt testamentum valeret meliore modo quo potest. Idem ib. num. 8. id est,*  
*si parens codicilos facere voluit, non testari: fallit, si pater in testamēto*  
*diuisit bona sua inter liberos, nec appareat de alia hæredis institutione*  
*ibid. num. 9. id est, fallit hæc regula si pater testetur inter liberos. Fallit*

si, relinquat occasionem. licebit enim ei reliquum octu-  
si legitima li-  
cium fortè aut sexūcium habere: & largiri sicut volue-  
beris relicta  
rit filiis ipsiis, aut cuilibet extraneorum: & natura pri-  
mo curata competenter, sic ad extraneas largitates ac-  
cedere: hoc obserando in omnibus personis in quibus uis eo casu li-  
ab initio antiqua quartæ ratio de inofficio lege decre-  
beri primi  
gradus pol-  
sunt nullū di-  
cere, & nihil  
ominus cape  
re ex substitu-  
tione ibidem  
numero 10.II.

Vt legitima portio filiorum curialium  
sit dodrāns.

**E**xcipiatur autem à nobis de curialibus nuper posi-  
Fallit, si cer-  
trubentibus noniuncium omnino dari vult, reliquo relicta legitimi-  
triūcō a parentibus secundum potestatē dispensando: mē aut Falci  
omnibus alijs de inofficio pōsitis legibus, & p̄cipue dīa loco, aut  
nostris, in sua virtute seruandis, & de ingratis filijs, & de p̄t̄ sua parte  
naturalibus<sup>4</sup>, p̄t̄ solam quantitatē quam ad p̄-  
sens auximus secundum omnes p̄dictas definitiones.  
nec est adie-  
ctum quo ti-  
tulo. Nam in  
dubio p̄su-  
mitur relicta  
titulo institu-  
tionis ibi nu-  
15.16.18. Idem

Silberis suis pater nudam proprietatem, & vxo-  
ri vsumfructū omnia re-  
liquevit.

**P**rohibemus autem & illud graue existens, & habens dicendum, si  
quidem aliquam legalem occasionem, in duram ta-  
men incidens crudelitatem & amaritudinem. Noui-  
mus enim aliqua testamenta secundum quæ morientes, num. 17. aut  
non paternē, nec vt viros oportebat, sed nimis molliter quedam sum  
atque remissē fecerunt institutiones vxoribus: siquidem ma-  
co adie-  
illis omnem reliquerunt suarum rerum vsumfructū, fi-  
cto vt testa-  
lii autem proprietatem nudam. Quamobrem arbitror menti inter-  
studium esse huiusmodi testamentis, vxores etiam pro-  
prietatem acquirere, filiis fortè fame p̄emptis. Vnde e- virum bonū  
nim & in medio gubernentur, & cotidianum habeant ci- aut pruden-  
tib; nihil eis derelicto vxoris ira, forsan & irrationali-  
tem referre-  
li, intercedentē, quæ eis etiam cotidianam gubernatio-  
tur, num. 19.  
nem abripiat? Non licebit igitur de cetero vlli omnino Quid si titu-  
filios habenti, tale aliquid agere: sed modis omnibus ei lo institu-  
huius legitimæ patris quam nunc deputauimus, & vsum-  
fructū insuper & proprietatem relinquat, si vult filio-  
legitima por-  
rum nō repente fame morientium, sed viuere valentium tio sit relicta?  
vocari pater. Ethæc omnia dicimus non in patre solo, agent liberi  
sed & in matre & aito & p̄oauo, & adiunctis vnicuique ad supplemē  
feminarum personis, id est, auia & p̄oauia, siue paternæ tum ibi num.  
siue maternæ sint.

*et hinc. Hæc si de-  
fuerint, pos-  
sunt liberi testamentū nullum dicere, & bonorum possessionem con-  
tra tabulas petere, perinde ac si omnino essent p̄teriti, v. Virumser.  
dicto loco. <sup>4</sup> natura liberi hic opponuntur extraneis. <sup>v. Nouell. 38.</sup>  
<sup>c de quibus v. Nouell. 115.c. 3. d de quibus c. 5. j. eod.</sup> Nemo extanti-  
bus liberi hodie (olim diuersum fuit L. 37 ff. de vsumfructu legat. 1. 18. C. de  
excusa. r. ut.) vxorem omnium bonorum vsumfructuātām p̄test institu-  
re. Quid si fuerit instituta liberi legitimam, ex eius vsumfructu deducant  
et hinc. pura enim debet esse legitimā etiam ab vsumfructu. Aliud erit, si adie-  
ctum est, vt frueretur mater vna cum filiis, *et Cicer. in oratio. pro Cécina.*  
*et lege 8. ff. de vsumfructu. ad cresc.* Non idem est in persona extraneorum  
hæredum, quorum Falcidia grauari potest, L. 5. l. 20. l. 49. ff. de vsumfructu. *et*  
*quemad. Ex superioribus constat, legitimam (dic aliud in eo quod infra*  
*legitimam Graffus lib. sent. §. legitima. quest. 38. num. 23.* Dic etiam idem  
in dote non excedente summā legitimam, siue ea sit numerata, siue eli-  
cta testamento Graff. ibid. q. 41. liberorum, parentum, fratribus, Graff. ex  
communi opinione ibid. q. 39. non posse grauari in vsumfructu. Eadem gra-  
uari non potest moral. l. 30. C. de inoff. dilatatione l. 32. d. istru. tempore l. 36.  
d. istru. conditione l. 32. (nisi bona mente conditio apponatur, l. 26. C. de  
inoff. v. Graff. lib. sent. §. legitima. q. 38. num. 15. 16. 17. 18.) quantumuis ca-  
suali, mixta, p̄testaria, aut voluntaria, Graff. ibi. num. 10. ad 13. Non po-  
test etiam legitimā grauari fideicomissio l. 32. & l. 12. ibid. (nisi id fidei-  
commissum sit relictum à pupillo, vt ex communi opinione refert  
Graff. lib. sent. §. legitima. q. 38. num. 6. vt ita substitutio pupillaris non cen-  
seatur oneri lōco, ibi. num. 7. sed nec vulgaris, vt idem ait ex communi o-  
pinione ibid. num. 9. quod tamen probare non possum. Assentior magis  
Bulgato, Socino, Gomezio, comūnem quoq; opinionem sibi adseren-  
tibus) quantumuis ad piā causam relicto. *Idem nu. 20.* quantumuis gra-  
uamin aut oneri filius consenserit, nu. 21. l. vlt. C. ad l. Falc. l. 20. ff. de do-  
nar. addo Cuiac. hic. fol. 366. D. quantumuis legitimā compēsandi debitū  
loco relinquere Graff. ib. num. 22. Quod si parens legitimā liberorum mi-  
nuere non potest, multo minus tollere poterit, qua de re alias dixi.*

\* hinc summa est Aucthetica Quæ  
tertiae Cod. de  
collationibus. l. 9.  
1. 19. C. de col.  
N eque illo de cætero seruado in nepotibus & pro-  
nepotibus non suis, & sub potestate constitutis, mi-  
litatis. l. 9.  
C. de legitim. bus viaentibus oportebat relinquere testatores. Non e-  
liber. §. 15. In-  
fili. de hæred. accrescunt, vt illi quidem integrum accipient partem,  
ab inest. quantam eorum acciperet pater viuens: nepotes autem  
hac ratione ab aucto per medium filiam venientes, aut aucta paterna vel  
possumus in materna, minus tercia accipient: sed vnum ordinem in o-  
pere statu. minibus ponimus nepotib. & pronepotibus, non ferentes  
ta & consue- fœminæ a masculo in talib. minui. Neq; enim masculus  
tudines, qui ipse in se, neq; fœmina solum ad nativitatis propagatio-  
bus fœminæ nem sufficiens est: sed sicut utrumq; eorū coaptavit Deus  
arcetur à seu ad generationis opus, ita etiam nos eandem utrisque ser-  
dis, ducatib. uamus æqualitatem. 1. ¶ Sed nec usque in hoc statui-  
& regnis. mus legem. Hæc enim dicimus & in illis filiis qui ex nu-  
i. faciunt ut prijs sunt legitimi, licet non sint secuta nuptias dotes, sed  
dos debeat. affectus indubitus & manifestus inter coniuges existens  
tur. filios præstet esse legitimos. Dotem etenim celebrant  
Nō dos, sed nuptia: nuptias autem dotes non faciunt, sed coniun-  
ctus nu- citorum affectus. Hoc idem obtineat & in iis qui ex poste-  
rias facit, v. riori affectu cum dotib. secundum nostras constitutio-  
nes, legitimi sunt. & hæc sit sanctio legitimæ soboli.  
§. 19. ff. de regu-  
tur.  
¶ Nou. 89. c. 81.  
Instit. de nupt.  
¶ Erubescim  
fine lege lo-  
qui: qua sen-  
tētia dici nō  
potest quātū  
extenuentur  
clemens aliquid definimus: sed quia non hoc cuna lege  
agimus, erubescimus: ideoque causa etiam legem adiu-  
centes, ipsi quidem populos remouebimus: dabimus au-  
tantū nitun-  
tem omnibus habere ex lege remedium. Quia enim te-  
tur interpre-  
tati naturalium filiorum patribus etiam ipsis dedimus,  
tib. Cōmuni legitima quidem existente prole, usque ad vnam solam vna  
opinioni in ciā, quam habebunt vna cum matre: (hoc quod etiam  
re dubia vix prius fuit) filiis autem non existentibus legitimis, usque  
aut sim quid ad medietatem totius substantiæ: hoc dicunt à nobis  
quā deroga- posita leges, non in testamentis solum patribus conce-  
re, præsertim dentes hoc agere, sed etiam alijs munificentis quas &  
si legis scri- superstites donant. præsens autem lex de iis quæ ab inte-  
pta duritiem stato sunt, loquitur, & noui aliquid introducit. Nunce  
corrigit, aut nim si quis moriens legitima sibi penitus sobole non ex-  
cius defectū istente (filiorum dicimus aut nepotum, aut cæteræ suc-  
cessionis) neque vxore legitima, proinde moriatur non  
Qui mori- disposta substantia, & veniat cognatio forsan, aut certè  
tur fine iustis manumissor bonorum possessionem mouens, & insur-  
liberis ac vxo gens, aut etiam nostrum ararium: (nec enim illi quātū  
re, (aliud est, ad hoc parcimus) sit autem ei domi donec viuit, libera  
si plures reli- mulier in habitu concubinæ cum eo degens, & filii ex ea:  
querit, & ex talibus enim solis hæc sancimus, vbi omnino indubitatem  
eis liberos) sunt siue cōcubinæ in domo habitæ, siue naturalium ibi-  
cōcubinæ dem proles) & nutrientum damus eis, & intestato paren-  
tibus, liberis tibus morientibus duas habere vncias paternæ substancie, cum matre partiendas, quanticunq; fuerint filii, ita  
pris duas vni- proportione vnius filij & mater accipiat. Et hæc dicimus  
cias ab inte- vni concubinæ cohabiteret, & filios ex ea habuerit.  
stato defert, aut precedente concubinæ morte forsan aut diuisione,  
Vnicam tan filij domi sicut, tunc enim damus eis ab intestato duarum  
tum cōcubi- vniarum successionem. Si autem confusa concupiscentia  
nā Romanis tia ita fiat, ut alias superinducat priori cōcubinas, & mul-  
habere licuit titudinem habeat concubinarum forniciatum (sic enim  
dicere melius est) & ex eis filios faciens moriatur, multas  
¶ que dixi simul relinquentes concubinas: odibilis quidem nobis est  
ad. l. 7. in f. C. iste, qui talis est: procul autem omnibus modis ab hac  
le- dictu. ge expellatur. Sicut enim quis legitimæ vxori cōiunctus  
Marit, con alias superinducere non poterit matrimonio consistente matri- te, & ex eis legitimæ filios procreare: sic neq; post cogni-  
monio, si tam quædammodum diximus concubinam, & ex illa si-  
quos ex alia lios, dabimus, si aliud opus libidinis egredit, etiam hoc ad  
muliere libe- successionem eius introduci, si mortuus fuerit intestatus.  
ros sucepit, Nam si hoc non constituimus, indiscretæ erunt mulieres  
legitimos nō quam magis, aut quam minus amauerint: indiscreti et-  
habet. iam filij, & nos non prebenus luxuriantibus, sed castè vi-  
Quod ad uentibus legem. Non autem distinguimus de filiis siue  
ius succeden- di attinet, nulla differentia inter masculos & fœminas.

## Cap. IIII.

Quemadmodum liberi ab intestato per fœminum  
sexum descendentes succedere debeant.

masculi siue fœminæ sint. Sicut enim natura nihil circa \* 6. l. 7. Cod. de  
hoc arte ratiocinatur: ita nec nos alteram in masculis, & legibus.  
alteram in fœminis secundum hoc ponimus legem. Va- hinc sūpt.  
lebit itaq; hæc lex nobis in futuris, & maxime omnium est authenti- ta, Ex testa-  
hæc: quoniam earum quæ dudum non recte tenebant, plurima & emendauit, & explanauit: & quod præteriit, mēto Cod. de  
non potest ab ea quæ nondum erat, regulæ subiici. Hæc collationibus:  
à nobis de prædictis successionibus sunt sancta. † Olim emā-  
cipati scripti  
hæredes, ac-  
cepta à paré-  
tib. Inter vi-  
uos non cōfē-  
rebant. & ita

De collationibus dotis vel donationis  
propter nuptias.

## Cap. V I.

I llud quoque bene se habere credimus hac lege com-  
plexi, prioribus enim legibus volentibus in collatio- lex l. C. de col-  
nibus si quidem siue testamento morerentur parentes, lationib. &  
collationes secundum earum virtutem fieri: si vero testa- lex l. 8. 4. ff. de  
ti nihil dicentes de eis, locum nō fieri collationibus, sed collat.  
res habere per dorem forte, aut alio modo datas: & quæ Liberi parē-  
sunt relicta, defendere: nos sancimus nō esse omnino ta- tib. successu-  
lem opinionem: sed siue quispiam intestatus moriatur si ri coguntur  
ue testatus, quoniam incurrum est ne forsan oblitus da- dotē donati-  
torum, aut præ tumultu mortis angustiatus, huius non onésve pro-  
est memoratus: omnino esse collationes, & exinde equa pter nuptias  
litatem, secundum quod olim dispositum est, nisi expref. a parentibus  
sim t designauerit ipse, se velle non fieri collationem: sed acceptas cō-  
habere eum qui cogitur ex lege cōferre, & quod iam da- ferre §. Cod.  
tationibus à nobis sancta sunt, in sua virtute manētibus. † olim tacita  
nec palam di-  
uulgata parē-  
tis voluntas,  
in eo sufficie-  
bat, & ita ab-  
rogatur l. 35.

E T quod sæpe nobis iudicantib. placuit, necessarium ff. famil. l.  
credimus nunc partem fieri præsentis legis. Frequen- 14. ff. de do-  
ter enim quidam plurimorum filiorum constituti prelegat.  
partes, deinde putantes mox substantiam diuidere, vt à 4. Nota regu-  
fraterno certamine eos præseruent: ad maiores adhuc & lá & cau-  
sæiores eos contentiones adducunt. Cum enim ope- nem scitu vi-  
teret, si hoc vellent, aut aperte omnia diuidere in testa- lē parentibus  
mentis suis: aut si nō hoc vellent, partes facere, & eas sub- diuisuris hæ-  
scribere, & sic indubitatem dare filiis diuisionem: at illi reditatē suā  
non hoc faciunt, sed partem quidem aliquam perse ipsis inter liberos,  
scribunt, & neq; hanc continuè, sed forte interceptam Cuius is est  
alterius cuiuspiam literis, & in descriptione abiecta, & sensus, Parēs  
nulla custodia digna positam: residua vero pars nequa- distributurus  
quam illorum est manus, sed subscriptoris cuiuspiam forte hæreditatem  
corrupti, aut cuiuscunq; & hinc illis litium occasions suam inter li-  
millies, vtrum hæc voluntate gesta sint patris, an alicuius beros, diuisi-  
artificis operarij certaminis & contentiohis, & ad fau- onem confir-  
rem partis alicuius scribentis. Hæc nos molestare de cæ- mare debet,  
tero nostros subiectos noientes, sancimus, si quis value- vel sua ve-  
ritatē suas res filiis aut diuidere aut omnes, aut etiam ali- suorum libe-  
quas forte relinquere præcipuas: has maximè quidem, si rorū subseri-  
possibile est, dicat in testamento, & indubitatem det filiis pitione.  
hinc vtilitatem. Si autem hoc non agat propter alias potest n. pa-  
necessitates, quæ plurimæ circumassunt hominibus: li- rents diuidere  
et tamen descriptiones facere rerum quas partiri volue- inter liberos  
rit: & subscribere omnibus aut ipsum, aut filios vniuer- hereditatē, l.  
hos subscripte preparare, inter quos res diuidet, & ex 8. C. de inoff. l.  
hoc cause dare indubitatem fidem. & quod secundū hanc 10. l. 16. l. vlt.  
fit speciem, ratum sit atq; firmum aliaq; cautela non in- Cod. famil. l.  
digens. Si vero aliquis hoc non egerit, sed dispersam (sic 2. t. §. 1. Cod. de  
vt plerunq; sine testimonio subscriptionem fecerit: sciat testam. l. 20. §.  
nihil hinc filiis sese præbiturum vtilitatis: sed quasi ni- 3. l. 39. §. 1. ff. &  
hil fit factum, diuident substantiam filij, incertas & ple- milie:  
runq; sine testimonio conscriptiones non sequentes: ne- Nou. 107. c. 3.  
que iudicibus causæ (quos iudices familiæ ericundæ le- gies appellant) has sequi cogendis. Oportet enim prouidere subtiliter cautelæ filiorum, & non aliud quidem ini- Ex non so-  
nuere, aliud sub errore relinquere, quod difficultum, insu- lentii diuisi-  
per & insolubilium, crebrò etiam criminis fetentium cau- nis instru-  
sarfum occasionē præstat. De successionibus itaq; & colla- to agi nō po-  
tionibus & alijs quæ prædicta sunt, usque in hoc sanci- test ad diuisi-  
onem.

Si quis prolata manum suam negauerit:

Cap. V I I I.  
S tudium vero malevolentæ quod sit ab aliquibus,  
necessarium nobis fecit plebis denuò legislationem

seu de infi-  
ciatorum &  
abiutorum  
poena.

approbare, quam per quendam suorum protulit tribu-  
plebis. Est lex Aquilia nuncupationem ab illo suscepit:  
secundum quam pro abnegatione duplicibus subdebat  
plebiscitu*l. 1.* exactionibus malevolentis, & abnegare tentates, vbi et-  
*inf. ff. ad leg.* iam aliae quendam actiones ad eundem coaptatae sunt or-  
Aquil. §. 15. dinem. sed paulatim mutata clementia, ablata est, que  
*Instit. ad leg.* consuevit iniquorum enutrire malevolentiam. Quam-  
Aquil.  
obrem etiam nobis necessariu*l. 2. §. 1. l. 23.* visum est indecentes & tur-  
pes abnegationes praedictae pœnæ subjicere. Si enim pro-  
§. 10 ff. ad leg. tulerit aliquis scripturam, alter autem eam negauerit, 10  
Aquil. l. 4. C. cum hæc literas eius habeat, ita ut necessitatem patia-  
de lege Aqui.  
tur actor causas pati circa probationem eius, aut literas  
§. 1. Vers. ar ad quidem suscipiat, dicat autem non solutum debitum si-  
uersus infici- bi, & probauerit hoc legitimis modis actor: condemna-  
antes. Instit. de tionem aduersus eum duplēcēm in vtroq; casu fieri san-  
pœna temere. cimus: nō quia amarioribus legibus delectamur, sed quia  
Turpe est lites eorum minores efficiimus: quatenus timore pœnæ  
manū. i. scri- citius dicant quod confiteri competit. In talibus itaq; o-  
pturam dene mnibus modis condemnationem hoc fieri volumus mo-  
gare.  
Onus enim do: & si præter hæc egerit, iudicem scire, quia transcen- 20  
probandi in- dens legem ipse tenebitur his pœnis. Hæc autem dicimus  
cumbit ei q; usque nunc abnegationem factam solui voluerit. Si enim  
ait, non qui tale aliiquid egerit: si quidem mox ab initio post abne-  
negat, l. 2. ff. gationem intrulerit iusurandum, & ille continuo confes-  
de probat. sis fuerit quod in negationem deductum erit: sine peri-

**Abiurato-** res scripturæ propriæ, dupli pœnâ sus- tinent, quod cōgruit cum lege i. C. Th. de Sjur. re- judic.  
**f** Meru pœ- nia, detinen- tur multi à delicto. o- rient peccare malí formi- dine pœnæ.  
**z** Pœnitenti parciuntur, vt &

Ius fuerit quod in negationem deducatur ex p- culo erit quantum ad duplum. Si vero longiori facta lite, tunc actor inferat sacramētū, at ille etiam sic quod infertur, profiteatur: de dupli quidē eum eximimus pœna: omnes vero expensas<sup>b</sup> quæ vñq; tunc factæ sunt propter probationes, actori, iurcūrando eius definitas, exoluere cum qui ab initio quidem negauit, postea vero confessus est, iubemus. Si quis autem adnum<sup>c</sup> ationē in se factam pecuniarum negans, postea vtatur solutionibus<sup>d</sup> a se fa- ctis: tali homini nullam utilitatem horum quæ vere solu- ta sunt, esse sancimus, sed totum eum debitum exigi præ- cipimus, & hanc solam sustinere negationis pœnam: hoc quod etiam quidem ante nos imperator constituit: nul- lo iudicantium neg: in hoc flectendo, sed integratè fe- gis custodiēt. Si autem etiam reus proferat literas acto- ris, deinde ille eas neget, at ille probet eas: non solū illud reputetur de quo negatio fuit, sed etiam tatum aliud adiiciatur. Hic quoq; de iuris iurandi datione similiter et iam in actore introducatur ratio.

Defutore, vel curatore inficiatore.

Cap. I X.

**S**i verò lis agatur per curatores<sup>k</sup>, minimum/ pertinens  
ad personas quæ curatoribus indigēt, būiū modi ne-  
gationis pœnam (quando<sup>m</sup> in ipsorum curatorum  
fuerit literis) non aduersus eos<sup>n</sup> quorū sunt curatores,  
sed aduersus eos<sup>o</sup> ferri qui turpē & indecentem hanc ne-  
gationem fecerunt. Si verò aliud<sup>p</sup> condemnationis au-  
gmentum aut in duplum, aut in triplum, aut in quadru-  
plum ab antiquis legibus, aut principum introductum  
est constitutionibus: maneat quidem illud secundū pro-  
priam formam, sicut nos illud in nostris Institutis & Di-  
gestis & Constitutionum libro sancimus: hoc autem nūc  
augmentum priōrum sit.

### **De improbis possessorum exceptionibus.**

Cap. X.

**I**llud quoque in iudicij arbitramur oportere melius  
quam omnes ante nos, determinare & constituere. Si  
quis enim conuentus fuerit res habere alterius: ille ve-  
lā iuris. nec rō dicat res non esse illius de quo dicit auctor, & cogatur  
qui actionem infert, aut documentis, aut testibus, aut a-  
species vlla lijs vri laboribus, vt ostendat res illius esse: postea verō is  
commodior qui semper abnegauerat illius hoc non fuisse, vt volue-  
legi 43. ff. de rit illius iure, & dicere quia ex hypotheca aut alijs causis  
regul.iur. in illam personam relatis, propinquior est, quam ille qui  
**L**etitia nōde- causam mouet: aliae quidem sententiae vident quæ priori-  
pōvōw per tu-  
tores vel curatores, Iulian. **oīd xgθes wσt, &c.** id est, ut potest ad cas-  
personas pertinens quæ curatoribus indigent. **οταν επ' οικέτων**  
**αὐτῶν τῶν κηδεμόνων γίνοντο γράμματα,** cūm de proprijs curatores  
literis institutii fuerint *Hal. Agylem.* **εος** qui sunt in potestate cura-  
torum. **id est, curatores.** **H**æc constitutio nullam facit innova-  
tionem in legibus, quæ duplum, vel quadruplum in quibusdam cau-  
bus exigunt præcipiunt, *Iulian.* **hinc sumpta est Authentica Possessor.  
Cod. quis possessor.**

bus nostris placuerunt: mediocris autem quædam & clemens & ipsi causæ conueniens pœna abnegantibus infertur. pro abnegatione namq; circa hoc, & actoris labo-ribus dum adhuc causa dicitur, ad actorem trânsferatur refum de quibus est quæstio facta, possessio: licentia ha-bente eo qui hanc reddet, si qua iura habeat ex illa perso-na de qua prius negationem passus est, competentia sibi hæc proponere, & legum iustitiam promereri, pœna in sola translatione possessionis cōstituta. Hæc à nobis pro successionibus, & collationibus, & distributionibus, & ligantium cautela, & vt multitudo litium minuatur, & inuenta sunt, & sancta: & de cætero tenebunt: quatenus & successiones agnoscant, & collationes non ignorent, sed circa distributiones non resultent: & neq; perulantes suarum literarum abnegationibus insiliant malignari vo-lentes, neq; annumerationes abnegent, neq; postea for-san solutionibus vtantur, neq; res ex quibus detinent ab-negent personis, sed mediocres & mites ex causis ostensi, mediocri etiam potiantur iudicio.